D primū sic p̄ceditur. videt q̄ tēptatio hoīs
nō p̄ueniēter diabolo attribuat. Cui⁹ enim
causa i nobis est nō est exteriōz cause attribu-
endū. sed oīm peccatoz aliq; cause inclinā-
tes i nobis sūt. nō ergo tēptatio hoīs ad peccatū de-
bet attribui diabolo. P̄. Tēptare ignorantis est. sed
cognoscere hoīm p̄ditōes de faali demon potest. p̄pter
acumen sciētie naturalis. q̄ tēptare hoīm diabolo nō
cōpetit. P̄. Tēptatio iter equales p̄stitui debet. sed
diabolus ē multo potētior homiue. q; de co dicit Job
xl. Nō est potestas sup terram q̄ ei p̄petur. q̄ nō iuste est
institutiū vel p̄missum a deo q̄ diabolus hoīem tēptet.
S; p̄tra videt q̄ solus diabol⁹ tēptet. q; ad Thessa.
iij. sup illud Ne forte tēptauerit vos is q̄ temptat. dicit
glo. solus diabol⁹ ruius officū est temptare. P̄. Tē-
ptare nihil aliud esse videt q̄ exp̄imentū sumere ad co-
gnoscēdū ignota. sed h̄ neq; deo cōpetit q̄ nihil ignorat
neq; mūdo neq; carni quoz non est cognoscere. q̄ solus
diabolus temptat. R. dōm q̄ duplex modū est p̄di-
candi. Unus p̄ essentiā vt cum dicit: ignis est calidus.
Alius p̄ causam vt tū dicit: sol est calidus. tēptatio igit
p̄ essentiā suam p̄t attribui deo et homi z diabolo. de⁹
k

naq̄ tēptat vt alios cognoscere faciat. homo vt ip̄met
 cognoscat diabol⁹ vt agnoscat ⁊ decipiat. s; p̄ causā tē
 ptatio attribuit reb⁹ mūdi ⁊ carni. q; ex his hō inclina
 tur in aliq̄ ex q̄bus de eo exp̄imentū capi p̄t caro q̄dem
 q̄tū ad interiora appetibilia. sed mūdus q̄tū ad exteriora.
 Ad primū q̄ dōm q; hō nobis sūt viciōz aliq̄ue
 cause nō tñ mouēt efficaciter nisi ab exteriori mouēat.
 ⁊ ideo ad crectū hōim p̄missū est diabolo tēptare.
 sic enī malicia o; diuī in bonuz. Ad scōm dōm q; hō
 diabol⁹ possit cognoscere exteriora hōis ⁊ dicitōes non
 tñ interiora ex q̄bus ē p̄ntas ad peccādū. ⁊ ideo tem
 ptat vt sciat ad qd̄ viciū vnusq̄sq; magis est p̄ntas vt sic
 in illud inducat. Ad tertiū dōm q; q̄tū q; diabol⁹
 sit i se fortis tñ nō p̄t hōim cogere ad peccādū ⁊ q̄tū
 ad hoc debilis reputat. vñ Bern. Debilis ē hostis q; nō
 p̄t vincē nisi volēt. Ad alia r̄sio p̄t; ex dicitōis

D scōm sic peccat. videt q; tēptatio esse nō
 possit peccatū. tēptatio enī se h; ad peccatū
 sic mor⁹ ad terminū vt albatō ad albedinē
 s; albatō nō est albedo. s; nec tēptatio p̄t esse

peccatū. P. In peccato nō est gaudēdū. nec peccatū
 est h̄ritis materia. de tēptabilib⁹ autē gaudēdū est. d;.
 enī Jac. i. Omne gaudū existimate fr̄es mei cum i tem
 ptationes varias incideritis q̄ctā sūt h̄ritis materia
 vt in l̄ra d; cum eis nō p̄sentit. q; tēptatio non p̄t esse
 peccatū. P. Quāto maior est impulsus ad peccatū
 tāto min⁹ videt eē peccatū. vñ p̄ntes ex ira minus
 peccat q; ex electōe. sed violētior ē tēptatio carnis q;
 diaboli vel mūdi vt in l̄ra d;. si q; tēptatio q; est a mun
 do ⁊ diabolo nō est peccatū vt in l̄ra d;. nec tēptatio
 que ē a carne erit peccatū ⁊ sic nulla. Sed p̄ra tēpta
 tio q; est a carne est p̄cipitōe motus q; est peccatū vt
 d; in glo. Ro. vii. q; tēptatio a carne est peccatū. P.
 Quāto assumptis infirmitates n̄ras p̄ter peccatū s; tē
 ptatio carnis i eo nō fuit. q; nec pugna carnis ad sp̄i
 ritū q; nō est sine peccato vt Aug⁹ dicit. q; tēptatio car
 nis q; peccatū. R. dōm q; voluntas i cuius actu pec
 catū p̄sistit dupliciter. Inclinat vno modo ex obiecto.
 ⁊ sic inclinat p̄ tēptationē mūdi inq̄tū res mundi all
 ciunt volūtatem. ⁊ similiter p̄ tēptationē diaboli qui
 h̄ritis p̄cipitōe hōim. vel offert exterius vel interi⁹
 rēp̄sentat imaginatōem cōmouendo. Alio mō inclina
 tur vpl̄tas inferiori appetitū inq̄tū p̄ suū actū i ali
 quid cōdit. ⁊ sic inclinat voluntas in tēptatione carnis
 obiectū aut nō habet rōnem peccati. ⁊ ideo tēptatio ex
 terior q; est a mūdo ⁊ diabolo nō ē peccatū. s; actus sen
 sualitatis p̄ fomitē corrupte p̄t esse peccatū vt infra di
 cēt. ⁊ ideo tēptatio interior q; est a carne est peccatū

Ad primū q; dōm q; tēptatio carnis p̄hibet eē peccatū
 veniale qd̄ ad mortale se h; vt mor⁹ ad terminū vel di
 spositio ad formāz. Ad scōm dōm q; tēptatio carnis
 est materia h̄ritis qua motū sensualitatis actualiter re
 sistit. ⁊ tunc nō habet rōnem peccati. ⁊ ex hac rōne tem
 ptatio q̄libet p̄ueniēt est materia gaudēdi inq̄tū ē
 h̄ritis materia p̄ dissensū. Ad tertiū dōm q; p̄por
 tio illa ē intelligēda ceteris parib⁹ qd̄ hic nō cōtingit.

D tertiū sic peccat. videt q; fuerit in cōpe
 tens tēptatōis. peccatū q; in l̄ra describit. dia
 bol⁹ enī sicut a felicitate ita a felicitatis loco
 fuit exclusus. s; paradysus in quo posīt⁹ erat
 adam erat qd̄m felicitatis locus. nō q; p̄ueniēs fuit q;
 diabol⁹ illuc a cedere posset. P. In p̄mo statu cor
 p̄ anime subijciebat. ⁊ nō cōuerio vt supra dictū est. si q;
 diabol⁹ hōic; tēptauit nō debebat cum visibiliter sed
 invisibiliter tēptare. P. Res corporales p̄ter hōim
 facere esse nocue hōim p̄ peccatū ceperūt. vt p̄t; Bern. ij

maledicta terra i ope tuo spinas ⁊ tribulos germiabit.
 tibi. q; in cōueniēto fuit q; diabolus est vsus serperē hō
 minis nocumētū. P. Supboz est iutendere ad mas
 gna. vñ Job. xij. d;. Omne sublime vider ocul⁹ eius.
 sed vir erat potior muliere. q; supbie diaboli p̄perēt⁹
 fuit vtrū impetere q; muliere. P. Memoria peccatū
 ducit ad impledum. vñ in ps̄ d; vt memores sint mar
 tatorū ip̄s ad faciendū ea. sed diabol⁹ intēdebat mu
 lierem inducere ad trāsgressiōē peccatū. q; in cōueniētē
 ei de peccato mentionē fecit. R. dōm q; voluntas no
 cendi est diabolo a seipō. s; p̄ntas est ei a p̄missiōe diuina
 multa enī p̄t h̄rite nature que nō facit q; nō p̄mittitur
 sic. q; in tēptatione p̄mōz parentū ex qua nō cūmētū
 hōim itēdebat aliqd̄ fuit qd̄ cōpetebat eius maliuole
 voluntati inq̄tū a deo p̄mittēbat sicut q; muliere est
 aggressus ex qua vtrū deciper. aliqd̄ autē est q; p̄perēbat
 diuine p̄hibitiōi ne tēptatio esset nimis violenta sicut
 q; p̄ serperē tēptauit. ⁊ ex his duobus p̄satis totus
 tēptationis p̄cessus p̄ueniēs iuenit. Ad primū ergo
 dōm q; paradysus terrestr⁹ erat locus felicitat⁹ cuius dā
 inq̄tū ad ip̄am req̄rebat tranquillitas cor; potalis
 que ad diab olū non p̄tinēbat. vñ a tali loco nō erat ne
 cessariū cum arcere. Ad scōm dōm q; diabol⁹ i statu
 innocentie nullam potestātē habebat in hōim. vñ non
 poterat eius imaginationē cōmouere p̄ que modū sui
 sibiliter tēptat. ⁊ sic habuit necesse visibiliter tēptare.

Ad tertiū dōm q; res tēporales hōim non poterant
 esse nocue aut peccatū nisi p̄ suū p̄sentis sine quo nec ser
 pens quo diabol⁹ vtebat ei nocuus fuisset. Ad quar
 tum dōm q; diabolus cui; supbia habet astuciā ex q; p̄
 cessit vt hōic; inuaderet ex ea p̄te vbi posset facill⁹ sup
 rēse; ex p̄te mulieris. Ad q̄ntum dōm q; diabol⁹ est i
 mabat peccatū dñi memorie m̄ris firmiter inherere.
 vñ ad h̄ cōmemorauit vt impugnet.

D quartū sic peccat. videt q; peccatū ade
 fuerit ceteris graui⁹. quāto enī inest maior sa
 cultas ad vitādum peccatū tanto peccatū est
 grauius. s; ad ceteris hōim⁹ maior em ha
 buit facultatē vitādi peccatū tñ p̄ter p̄fectōem scientie
 tum p̄ter integritatē nature. q; cū peccatū fuit ceteris
 grauius. P. Quāntitas p̄ntis designat quāntitatē culpe
 sed peccatū ade fuit graui⁹ p̄ntit⁹ ceteris peccatis. q;.
 p̄ illo peccato mors in omnes p̄transit. vt dicit Ro. v.
 q; peccatum ade ceteris graui⁹ fuit. P. In statu inno
 centie adāz venialiter peccare nō poterat. q; ip̄e stat⁹ ade
 ad grauitatē peccati opatur. h̄c autē status in posteris
 ade nō fuit. q; peccatum ade ceteris grauius fuit. S;
 p̄ra p̄cis est de dei misericordia desperare q; de ip̄a cō
 fidere. adā autē peccans de spe cogitauit vt infra dicēt
 cum ergo multi ali; in desperationē labant peccatū ade
 grauius nō fuit. P. Quāto maior est p̄emptus i pec
 cato. tanto peccatū est grauius. sed adā nō tñ p̄cm̄
 p̄sit sicut illi qui cum cognouissent diuinū honorē ido
 lis in p̄derunt. ergo peccatū ade nō fuit ceteris graui⁹

R. dōm q; grauitas peccati ex duobus p̄sari potest.
 Primo ⁊ p̄ncipaliter ex ip̄a sp̄e actus. ⁊ sic peccatū ade
 non fuit ceteris grauius. neq; q̄tū ad actū interiorē
 neq; q̄tū ad actū exteriorē. quia multa peccata h̄m
 specie suam sūt grauiora peccato qd̄ adam cōmisit. nec
 motus mētis eius tātū p̄ceptū habuit dei sicut pluriū
 alioz. Secdo p̄siderat grauitas peccati ex p̄ditiōne pec
 cantis. sicut patet in eodem genere peccati plis peccat
 sciens q; ignorans. sacerdos q; laicus. ⁊ p̄ hunc modū
 peccatū ade ceteris graui⁹ fuit. quia ip̄e ceteris peccato
 ribus in altiori gradu p̄stitutus erat. sed tamen prim⁹
 grauitas cum sit peccato essentialis p̄pōderat scōe. que

est qñ acti dēralis. z ideo peccatum a de fin qd fuit certis
 nis grouius sed nō simpliciter. Ad primū q dōm q
 pportio illo tenet in eodem genere peccati. Ad scdm
 dōm q nō ē ppter grauitatē peccati ade q et ipō mois
 in omēs prānsit. quia qd rursus peccatū mortale in sta
 tu innocētie cōmissum fuisset idem eēt securum ppter b
 q tota natura humana erat in pñis parentib. z p pñ
 mā peccatū mortale in eozruptio gracie factū fuit. Ad
 tertiu dōm q non ideo b odam venialiter peccare nō
 potuisse. qz veniale peccatū ab eo cōmissum eēt mortale.
 s. qz veniale peccatū cōmittit ppter hoc q mens auer
 tata deo nō aut poterat eōstringere i statu innocētie aliq
 defectus aie vel eozporis aī auersionē a deo.

DI. XXII

De diligenter inuesti

gandū videt zē. Hic est duplex questio.

Prima de peccato parentū primozum.

Secda de ignorantia. Circa primū querunt duo.

Primo qd fuerit peccatū ade. Secdo qd graui⁹ pec
 cauerit vtru ipē vel eua.

De primū sic pceditur. videtur q primū ode
 peccatus nō fuit supbia. In hoc enī pāpue
 supbisse videt q diuini silitudinē appetijt a
 diabolo repromissam dicēte. eritis sicut dñ.

s. cā nō oppetissent nisi pus pseq credidissent. aut igit
 ibi peccatū supbie nō fuit si similitudinē imitandis ap
 petijt z credidit aut peccatū infidelitatis pcessit si non
 credidit z oppetijt diuine equalitatis similitudinē. P
 Scdm Aug. amor sui inordinatus est pncipiū omīs
 peccati. talis aut amor est peccatū. ergo primū peccatū
 ode fuit amor sui qd nō est supbe viciū. P Et primo
 peccato hominis humana natura ē infecta z corrupta
 vt supra dictum est. hoc autē factū est p inobediētā. vt
 patet Romo. v. ergo inobediētā est primū peccatum.

Sed ptra ē q dicit ecclī. r. iniriū oīs peccati supbia

P. In hoc pbabile est adam pmo peccasse qd solet
 maxime bonis spūalibus insidiari eoz habebat eo pi
 am. hoc autē est peccatū supbie. quia vt Aug. dī. Su
 perbio bonis opibus insidiat vt pereant. ergo primū
 peccatū ade fuit supbia. R. dōm q peccatū in actu ex
 terioriō voluntate pcedit. vnde illud est primū peccatū
 in homie ex quo voluntas inclinā od impandū exteri
 rem actum peccati. sicut si aliq ppter appetitū peccati
 ne boiem occidat auaricia homicidiū pcedit. volun
 tas aut boīs inclināta est ad peccandū ex appetitū excel
 lentie q diabolu repromissit. vnde p q primū pecca
 tum homis fuit supbia. Ad primū ergo dōm q hō
 non oppetijt eglitatis similitudinē. sed similitudinē
 imitationis tamen vltra hoc q ei cōperebat. voluit enī
 pfectionem sciētie adipisci vt ppta rōne absq superioris
 lege vel mandato se z sibi sub dita gubernaret. z hoc est
 q Aug. dicit voluit vt seruus teneri pcepto. z sic patet
 q non fuit infidelitas primū peccatū. quia nō credidit
 deo aliqd posse equari. Ad scdm dōm q amor sui in
 ordinatus est fin q homo aliqd bonum sibi inordina
 te appetit. z ideo amor sui inordinat⁹ non est aliqd spe
 ciale peccatū alia pcedens. sed i se alia includit z i alijs
 includit. fin enī diuersa que aliq sibi inordinate ope
 tit diuersa sunt genera peccatoz. Ad tertiu dōm q
 inobediētā quādoqz est speciale peccatū quādo scilicet
 aliqis oequaliter z ex intēione pceptum trāsgredit. et
 hoc qdem in peccato ade qz ruz ad octū ceteriorē que p
 cessit elatio interior q est inobediētio etiā dicit p fin q
 omē peccatū est celestiu inobediētā mādatoz vt Amb.
 dicit. z sic apls inobediētiam accepit.